

证券代码：002214 证券简称：大立科技 公告编号：2023-037

浙江大立科技股份有限公司 关于对深圳证券交易所2022年年报问询函 回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

浙江大立科技股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到深圳证券交易所下发的《关于对浙江大立科技股份有限公司 2022 年年度报告的问询函》（公司部年报问询函〔2023〕第 333 号），要求公司就问询函中关注的事项做出书面说明。公司积极组织相关部门及会计师事务所对问询函所涉及的问题进行逐项落实，现将年报问询函中的有关问题回复说明公告如下：

一、报告期内，你公司实现营业收入 4.01 亿元，同比下降 50.24%，营业收入已连续两年下降，实现归属于母公司股东的净利润（以下简称“净利润”）-1.51 亿元，为你公司上市以来首次亏损。你公司红外及光电类产品毛利率为 44.26%，同比下降 8.39 个百分点。你公司 2023 年第一季度报告显示，公司 2023 年一季度实现营业收入 0.41 亿元，同比下降 71.12%，实现净利润-0.46 亿元，同比由盈转亏。

（1）请你公司说明营业收入持续下降、净利润亏损的原因，公司营业收入、净利润变化趋势与同行业可比公司相比是否存在重大差异。

（2）请你公司结合营业收入、净利润、毛利率下降等情况，认真自查你公司与生产相关的固定资产、无形资产是否存在减值迹象，相关资产减值准备计提是否充分。请年审会计师核查并发表明确意见。

（一）请你公司说明营业收入持续下降、净利润亏损的原因，公司营业收入、净利润变化趋势与同行业可比公司相比是否存在重大差异

1. 公司营业收入持续下降、净利润亏损的原因说明

(1) 营业收入下降原因

公司 2020-2022 年营业收入按照人体测温类产品相关与否分别列示如下：

单位：万元

项目	2022 年度		2021 年度		2020 年度	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
人体测温类产品	151.16	0.38%	1,271.82	1.58%	55,140.23	50.58%
非人体测温类产品	39,927.18	99.62%	79,271.18	98.42%	53,878.55	49.42%
营业收入	40,078.34	100.00%	80,543.00	100.00%	109,018.78	100.00%

2020 年，公司营业收入规模较大主要系人体测温类产品的收入达 55,140.23 万元，占当年营业收入的 50.58%。公司产品主要为红外及光电类产品，可用于快速筛选检测人体温度的红外产品是公司的成熟传统产品之一。2020 年，在特殊情况下，公司人体测温类产品供不应求，从而使得公司营业收入大幅增长。

2021 年，公司营业收入较 2020 年下降 28,475.78 万元，主要系随着外部环境的逐步稳定，社会面对于红外检测人体温度设备的市场需求开始逐步下降，相应公司人体测温类产品收入规模大幅下降。另一方面，公司 2021 年非人体测温类产品的收入增长较快，主要系 2020 年因人体测温类产品社会需求量较大，公司产能接近饱和，在此情况下，非人体测温类产品尤其是部分装备类产品的订单延期在 2021 年集中交付所致。

2022 年，公司营业收入较 2021 年下降 40,464.66 万元，主要为非人体测温类产品收入下降较大所致。2022 年，公司非人体测温类产品销售收入在装备类产品和民用产品较 2021 年均有一定程度的下降，具体原因主要为：1) 因公司在 2020 年主要满足社会面对人体测温类产品的需求，公司对装备类产品的交付较多延后至 2021 年交付，使得公司 2021 年装备类的销售收入水平较高；2) “十四五”规划期间的装备类产品采购计划受外部环境影响，订单签订有所延迟，进而导致装备类产品收入在 2022 年有所减少；3) 受外部经济下行影响，民品客户对产品的订货需求阶段性减缓。

2023 年第一季度，公司营业收入较上年同期仍下降较多主要系公司受 2022 年市场阶段性因素、装备类产品采购计划延期等因素的延续影响，导致业务收入尚未完全好转。随着经济开始复苏及“十四五”装备采购计划的确定，公司预计 2023 年整体情况较上年同期将有所好转。

(2) 净利润亏损原因

公司 2021-2022 年营业收入、营业成本及主要期间费用等经营状况数据如下：

单位：万元

项目	2022 年度		2021 年度
	金额	同比变动率	金额
营业收入	40,078.34	-50.24%	80,543.00
营业成本	21,840.03	-41.35%	37,236.49
销售费用	6,487.80	-8.79%	7,112.91
管理费用	10,952.86	23.89%	8,840.56
研发费用	18,951.15	7.92%	17,560.33

2022 年，公司营业收入及营业成本受外部经济下行、装备类产品采购计划延期等因素影响，导致业务规模下滑幅度相对较大。但公司主要期间费用开支仍处于较高水平，并未受业务规模的下降而减少，主要原因系：1) 公司人工成本较为刚性，考虑社会责任及公司未来发展，公司并未因 2022 年收入下降而实施裁员。截至 2022 年末，公司在职工人数为 928 人，较 2021 年的 907 人，仍保持小幅增长；2) 为未来长远发展，公司持续加大对新技术和新产品的研究开发，尤其是光电吊舱在研项目，2022 年公司对该研发项目投入金额超过 4,500 万元；3) 公司购置募投项目用房屋建筑物于 2021 年末达到预定可使用状态，使得公司在 2022 年发生的折旧摊销支出较 2021 年增加 558.95 万元；4) 公司于 2022 年 7 月实施员工持股计划，确认股份支付 541.19 万元使得管理费用有所增长。

受上述因素综合影响，公司 2022 年营业成本及主要期间费用共计 58,231.84 万元，已超过当年度实现的营业收入，从而导致了公司 2022 年净利润出现亏损。

2023 年第一季度，公司营业收入为 4,068.70 万元较上年同期仍下降较多，尚未完全好转，而营业成本及主要期间费用开支共计 9,674.27 万元，亦相应使得公司 2023 年第一季度亏损。

2. 公司营业收入、净利润变化趋势与同行业可比公司对比分析

武汉高德红外股份有限公司（以下简称高德红外公司）在产品与客户性质上与公司具有一定相似性，故选取高德红外公司与公司进行比较，具体对比情况如下：

单位：万元

公司简称	2022年 营业收入	2021年 营业收入	同比变 动率	2022年 净利润	2021年 净利润	同比变 动率
高德红外 (SZ. 002414)	252,859.42	349,968.02	-27.75%	50,195.47	111,093.97	-54.82%
大立科技 (SZ. 002214)	40,078.34	80,543.00	-50.24%	-15,079.69	17,116.36	-188.10%
公司简称	2023年1季 度营业收入	2022年1季 度营业收入	同比变 动率	2023年1季 度净利润	2022年1季 度净利润	同比变 动率
高德红外 (SZ. 002414)	44,328.89	74,152.14	-40.22%	6,317.31	31,156.91	-79.72%
大立科技 (SZ. 002214)	4,068.70	14,089.68	-71.12%	-4,616.24	806.99	-672.03%

公司与高德红外 2022 年和 2023 年 1 季度的营业收入、净利润均较上年同期大幅下滑，公司营业收入、净利润变化趋势与同行业可比公司相比不存在重大差异。

综上所述，公司营业收入持续下降、净利润亏损的原因合理，公司营业收入、净利润变化趋势与同行业可比公司相比不存在重大差异。

(二) 请你公司结合营业收入、净利润、毛利率下降等情况，认真自查你公司与生产相关的固定资产、无形资产是否存在减值迹象，相关资产减值准备计提是否充分。

2022 年末，公司与生产相关的固定资产、无形资产主要为生产用的专用设备、土地使用权、专有技术等，具体构成情况如下：

单位：万元

类别	账面原值	累计折旧	账面价值
专用设备	19,679.55	11,659.82	8,019.73
土地使用权	2,723.61	744.10	1,979.50
专有技术	3,662.26	2,473.56	1,188.70
小计	26,065.42	14,877.48	11,187.93

根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》规定，公司存在下列迹象的，表明资产可能发生了减值。公司实际经营情况与减值迹象对比如下：

序号	减值迹象	公司实际经营情况	公司是否存在减值迹象
1	资产的市价当期大幅度下跌，其跌幅明显高于因时间的推移或者正常使用而预计的下跌	公司生产相关的主要固定资产、无形资产市场价格未发生较大变化	否

2	市场利率或者其他市场投资报酬率在当期已经提高,从而影响企业计算资产预计未来现金流量现值的折现率,导致资产可收回金额大幅度降低	公司外部整体环境较为稳定,公司经营所处的经济、技术、法律等环境以及资产的市场均未发生重大变化,未对公司产生重大不利影响。	否
3	是否存在市场利率或者其他市场投资报酬率在当期已经提高,从而影响企业计算资产预计未来现金流量现值的折现率,导致资产可收回金额大幅度降低的迹象	公司所处外部市场利率或其他市场投资报酬率未发生较大变化,未对企业计算资产预计未来现金流量现值的折现率产生重大影响,不会导致资产可收回金额大幅降低。	否
4	有证据表明资产已经陈旧过时或者其实体已经损坏	公司现有主要生产用固定资产和无形资产均处于正常生产使用,未发生闲置、提前处置等重大不利变化。	否
5	资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置	公司产品技术未发生重大变化,公司生产用资产不存在陈旧过时或实体已经损坏的情形。	否
6	企业内部报告的证据表明资产的经济绩效已经低于或者将低于预期,如资产所创造的净现金流量或者实现的营业利润(或者亏损)远远低于(或者高于)预计金额等	不存在公司内部报告证据表明资产的经济绩效已经低于或者将低于预期的情形。	否
7	其他表明资产可能已经发生减值的迹象	公司无其他有可能表明资产已发生减值的情形。	否

2022 年公司营业收入下降,主要系受外部环境影响,民品客户对产品的订货需求阶段性减缓以及“十四五”规划期间的装备类产品采购计划陆续下达,订单签订有所延迟。净利润方面,公司 2022 年固定开支项目处于较高水平,在业务收入规模大幅下降的情况下,净利润出现亏损。随着公司营业收入的逐步回升,公司净利润能够实现盈利。公司毛利率下降主要系因产销量下降,固定成本占比上升所致,公司综合毛利率水平仍保持在 45%以上。

整体而言,公司 2022 年度及 2023 年 1 季度业绩受阶段性市场需求减缓而下降,随着经济开始复苏及“十四五”装备采购计划的陆续下达,预计公司收入规模将逐步回升,净利润也将逐步实现盈利。

综上所述,公司与生产相关的固定资产、无形资产不存在减值迹象,相关资产减值准备计提充分。

(三) 核查程序及核查意见

1. 核查程序

(1) 了解与收入确认相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；

(2) 获取公司销售明细表，分析公司营业收入、净利润、毛利率等财务数据变动的合理性；

(3) 访谈公司管理层，了解公司经营情况、产品、行业及下游客户、技术发展等相关背景信息；

(4) 对主要客户的销售额执行函证程序；

(5) 询问公司管理层，了解公司主要固定资产、无形资产的市场价格波动情况；

(6) 实地抽盘公司主要固定资产、无形资产，并查看实际使用情况；

(7) 查阅同行业可比公司公告，与公司情况对比分析；

(8) 查阅企业会计准则相关规定，对照分析公司生产相关的固定资产、无形资产是否存在减值迹象，相关资产减值准备计提是否充分。

2. 核查意见

经核查，年审会计师认为，公司与生产相关的固定资产、无形资产不存在减值迹象，相关资产减值准备计提充分。

二、报告期末，你公司应收账款账面余额 9.49 亿元，同比增长 2.99%，其中账龄在一年以上的应收账款账面余额 6.01 亿元，同比增长 132.03%，占应收账款账面余额的 63.29%。你公司对所有应收账款均按组合计提坏账准备，坏账准备余额 1.36 亿元，坏账准备计提比例 14.37%。

(1) 请你公司说明营业收入和应收账款账面余额变化幅度差异较大的原因，账龄在一年以上的应收账款账面余额大幅增长的原因，公司信用政策是否发生变化。

(2) 请你公司结合问题（1）的答复，说明仍按组合对所有应收账款计提坏账准备的合理性，认真自查应收账款坏账准备计提是否充分。

请年审会计师对上述问题进行核查并发表明确意见。

(一) 请你公司说明营业收入和应收账款账面余额变化幅度差异较大的原因，账龄在一年以上的应收账款账面余额大幅增长的原因，公司信用政策是否

发生变化

1. 营业收入和应收账款账面余额变化幅度差异较大的原因

公司 2021-2022 年营业收入和应收账款账面余额变动幅度情况如下：

单位：万元

项目	2022 年度/ 2022 年 12 月 31 日	2021 年度/ 2021 年 12 月 31 日	变动幅度
营业收入	40,078.34	80,543.00	-50.24%
应收账款账面余额	94,926.64	92,172.30	2.99%

公司 2022-2023 年 3 月 31 日营业收入和应收账款账面余额变动幅度情况如下：

单位：万元

项目	2023 年 1-3 月/ 2023 年 3 月 31 日	2022 年度/ 2021 年 12 月 31 日	变动幅度
营业收入	4,068.70	40,078.34	--
应收账款账面余额	91,109.95	94,926.64	-4.02%

公司 2022 年营业收入较 2021 年下降 50.24%，而 2022 年末应收账款账面余额与 2021 年基本持平，两者变化幅度差异较大。公司营业收入下降主要系受民品客户对产品的订货需求阶段性减缓以及“十四五”规划期间的装备类产品采购计划陆续下达，订单签订有所延迟综合影响。而应收账款账面余额并未随营业收入下降，主要系受公司客户回款周期较长以及 2022 年末外部环境因素综合影响所致。

(1) 客户类型

公司主要从事非制冷红外焦平面探测器、红外热像仪及其他光电系统、巡检机器人等产品研发、生产和销售，产品主要应用于工业和电力监测、国防、个人消费等领域，核心产品的最终客户主要为国内电力公司、科研院所和装备承制单位等。该类客户内部付款审批流程较长，致使公司该类客户的应收账款回款周期较长。但电力公司、科研院所等央企国企单位的资金实力雄厚，信用程度较高，与公司合作关系稳定，货款回收风险相对较小。

(2) 外部环境因素

由于公司核心产品的最终客户主要为电力公司、科研院所和装备承制单位，

前述客户执行预算管理制度，付款时点普遍集中于下半年尤其是第四季度。2022年12月，公司及客户受外部环境因素影响，较多员工无法到岗，使得公司货款的催收工作以及客户支付货款工作均受到较大影响。

2. 账龄在一年以上的应收账款账面余额大幅增长的原因

公司2021-2023年3月31日应收账款账面余额账龄情况如下：

单位：万元

账龄	2023年3月31日	2022年末	2021年末
1年以内	20,207.23	34,845.28	66,278.80
1-2年	47,272.18	44,752.84	14,708.10
2-3年	15,827.96	7,674.91	4,186.85
3-4年	2,561.98	2,763.28	2,085.27
4-5年	1,197.33	774.86	2,730.94
5年以上	4,043.27	4,115.48	2,182.34
合计	91,109.95	94,926.64	92,172.30

公司2022年末账龄在1年以上的应收账款账面余额较2021年末增加34,187.86万元，其中账龄1-2年的应收账款账面余额增加30,044.74万元。主要系公司2021年装备类产品交付较为集中，形成应收账款余额规模较大，同时受外部环境因素影响，2022年回款相对较少所致。

在销售方面，公司在2020年为满足社会面对人体测温类产品的需求，公司对装备类产品的交付较多延期至2021年交付，使得公司2021年装备类的销售收入水平较高，从而在2021年末形成的应收账款余额规模较大。

在回款方面，公司应收账款期末余额以装备类客户为主，公司与装备类产品需求客户约定的账期一般要长于其他民用产品客户，并且客户的付款审批流程较长，进一步拉长了该类客户的应收账款回款周期。同时，公司装备类客户执行预算管理制度，年度付款规模受财政年度预算、拨款资金到位情况等因素影响，付款时点普遍集中于下半年尤其是第四季度。2022年12月，公司及客户受外部环境因素影响，较多员工无法到岗，使得公司货款的催收工作以及客户支付货款工作均受到较大影响。

综合上述影响，公司装备类客户2022年末的应收账款账面余额在账龄1-2年的增长幅度较为明显。

3. 公司对客户的信用政策变化情况

公司根据客户合作年限、股东背景、资信实力、历史履约等情况，综合考虑授予客户信用政策。公司主要客户经营情况较为稳定，公司对主要客户的信用政策未发生变化。

(二) 请你公司结合问题(1)的答复，说明仍按组合对所有应收账款计提坏账准备的合理性，认真自查应收账款坏账准备计提是否充分

1. 公司按组合对所有应收账款计提坏账准备的合理性分析

公司客户主要为国内电力公司、科研院所等央企国企单位，该等客户的资金实力雄厚，信用程度较高，与公司合作关系稳定，应收账款的回收风险相对较小。公司应收账款余额较大主要系公司2021年装备类产品交付较为集中，形成应收账款余额规模较大，同时受外部环境因素影响，2022年回款相对较少所致。公司主要客户经营情况较为稳定，客户未发生如被失信执行、破产等对后续回款产生重大影响的事项。因此，公司对所有客户的应收账款按照组合计提坏账准备具有合理性。

2. 公司应收账款坏账准备计提充分性分析

2022年末，公司与同行业可比公司高德红外按组合对应收账款坏账准备计提政策对比情况如下：

账龄	公司	高德红外
1年以内	5%	7.95%
1-2年	10%	11.55%
2-3年	20%	16.85%
3-4年	50%	27.85%
4-5年	50%	43.05%
5年以上	100%	100%

公司与同行业可比公司高德红外坏账准备计提政策接近，总体符合整个行业的经营特点和应收账款风险特征。2022年末，公司与高德红外应收账款总体的坏账准备计提比例分别为14.37%和14.52%，两者比例较为接近。同时，公司2022年核销的应收账款为49.84万元，实际发生的坏账金额较少，公司整体坏账计提政策谨慎合理。

综上所述，公司按组合对应收账款计提坏账准备合理，应收账款坏账计提政策与同行业可比上市公司基本一致，应收账款坏账准备计提充分。

（三）核查程序及核查意见

1. 核查程序

（1）了解与应收账款减值相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；

（2）对重要应收账款实施独立函证程序；

（3）询问公司销售负责人、财务负责人，了解公司应收账款与营业收入变动幅度差异较大的原因，账龄在一年以上的应收账款账面余额大幅增长的原因，以及公司对主要客户的信用政策是否发生变化等情况；

（4）获取公司编制的应收账款账龄分析表和坏账准备计提表，检查账龄划分的准确性，复核公司对于应收账款组合的划分是否合理，并对坏账准备的金额进行重新计算；

（5）获取公司 2022 年应收账款核销清单，了解核销原因及核销流程；

（6）对比同行业可比公司的坏账计提政策，分析应收账款坏账计提政策是否和同行业可比公司一致。

2. 核查意见

经核查，年审会计师认为：

（1）公司营业收入和应收账款账面余额变化幅度差异较大，以及账龄在一年以上的应收账款账面余额大幅增长的原因合理，符合公司实际经营情况，公司对主要客户的信用政策未发生变化；

（2）公司按组合对所有应收账款计提坏账准备具有合理性，公司应收账款坏账准备计提充分。

三、报告期末，你公司应收票据账面余额 1.18 亿元，坏账准备余额 0.13 亿元，账面价值 1.05 亿元。请你公司说明相关应收票据对应的业务及客户类型，票据期限是否超过 1 年，票据是否存在逾期未能兑付的情形。

1. 公司相关应收票据对应的业务及客户类型

公司期末应收票据主要系销售红外光电及巡检机器人等产品回款形成。公司的客户类型主要包括以科研院所、装备承制单位为主的装备类客户和以国内电力公司、汽车制造公司为主的民用类客户，其中装备类客户期末应收票据余额 10,522.88 万元，占比 89.16%；民用类客户期末应收票据余额 1,279.91 万元，占比 10.84%。

2. 公司相关应收票据期限分布情况

公司期末应收票据余额按照票据期限分布情况如下表所示：

单位：万元

票据期限	金额	占比(%)	是否存在逾期未 能兑付的情形
6 个月以内（包含 6 个月）	9,556.33	80.97	否
7-12 个月（包含 12 个月）	2,246.46	19.03	否
合 计	11,802.79	100.00	

根据上表，公司期末应收票据期限均未超过 1 年，主要分布于 6 个月以内，其金额占比超过 80%。截至本回复说明出具日，公司 2022 年末应收票据不存在逾期未能兑付的情形。

四、报告期末，你公司存货账面余额 5.39 亿元，同比增长 15.95%，存货跌价准备余额 0.29 亿元，存货跌价准备整体计提比例为 5.37%。

(1) 请你公司结合在手订单情况，说明在营业收入下降的情况下存货账面余额同比增长的原因。

(2) 请你公司结合营业收入、毛利率下降等情况，认真核查存货跌价准备计提是否充分。请年审会计师核查并发表明确意见。

(一) 请你公司结合在手订单情况，说明在营业收入下降的情况下存货账面余额同比增长的原因

公司 2021-2022 年末存货明账面余额细情况如下：

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年末	变动额
原材料	22,933.37	20,245.50	2,687.87
在产品	18,866.17	17,238.34	1,627.83
产成品	12,087.87	9,030.64	3,057.23

其他	46.46	0.22	46.24
合计	53,933.87	46,514.70	7,419.17

公司 2022 年末存货账面余额较 2021 年末增加长 15.95%，各个类别均有不同程度的增长，主要系公司基于实际生产经营情况、采购周期等因素进行材料采购和生产备货所致。公司主要存货类别余额增长的具体原因如下：

1. 原材料

公司原材料主要为探测器、镜头、镜片、芯片、电路板等，公司整体原材料库存规模较大，且 2022 年末账面余额较 2021 年末增加 2,687.87 万元，主要系：

(1) 公司的部分主材，如：制冷型红外探测器需要外购，且整体采购周期较长，因此公司 2022 年上半年根据市场预期提前进行备货；(2) 受外部经济下行、装备类产品采购计划延期等因素影响，公司 2022 年营业收入规模下滑幅度相对较大，相应导致公司 2022 年末原材料库存规模的增长；(3) 公司持续加大新技术和新品的研究开发，随着北京研发及实验中心的正式投用，公司 2022 年在研发活动的材料投入为 4,804.63 万元，较 2021 年增长 40.70%。随着公司研发投入力度的加大，亦使公司对研发材料储备相应进行增加。

2. 在产品及产成品

截至 2022 年末，公司在手订单金额为 19,266.59 万元，对期末在产品及产成品的订单支持率为 62.24%，订单支持率处于合理水平。2022 年末，公司在产品及产成品账面余额较 2021 年末增加 4,685.06 万元，主要系：(1) 公司 2022 年新增部分装备类产品已基本定型，因公司在生产过程中需要对所生产的产品进行调试和检测，导致产品生产周期相对较长。公司为确保该部分新增产品定型后能对客户及时交付，对该新产品中的通用大件材料在 2022 年完成主要生产工序，以缩短产品的整体交付周期；(2) 公司近年加大对机载光电吊舱的新产品投入，公司 2022 年对该新产品持续进行优化升级，相关存货余额规模保持增长；(3) 2022 年 12 月，公司及客户受外部环境因素影响，较多员工无法到岗，使得公司产品的交付进度延后，相应使得公司期末产成品余额上升；(4) 公司积极对外开拓业务，2022 年提供给客户试用体验的产品数量有所增长。

(二) 请你公司结合营业收入、毛利率下降等情况，认真核查存货跌价准备计提是否充分

公司营业收入 2022 年下降，主要系受民品客户对产品的订货需求阶段性减缓以及“十四五”规划期间的装备类产品采购计划陆续下达，订单签订有所延迟综合影响。整体而言，公司 2022 年业绩受阶段性市场需求减缓而下降，随着经济开始复苏及“十四五”装备采购计划的确定，公司收入水平预计会逐步回升。公司毛利率下降主要系受产销量减少，固定成本占比上升所致，公司综合毛利率水平仍保持在 45%以上，公司保持良好产品的盈利能力。公司综合考虑存货的可变现净值、库龄以及存货残次情况确定存货跌价准备。

2022 年末，公司存货库龄结构及存货跌价准备具体情况如下：

单位：万元

项目	1 年以内	1-2 年	2-3 年	3 年以上	合计	存货跌价准备
原材料	9,584.55	4,714.43	4,132.85	4,501.54	22,933.37	2,030.27
在产品	18,788.74	77.42	---	---	18,866.17	
库存商品	7,104.77	1,596.96	820.67	1,786.36	11,308.76	866.76
发出商品	275.62	503.50	---	---	779.12	
其他	46.25	---	0.08	0.14	46.46	0.14
合计	35,799.92	6,892.31	4,953.60	6,288.04	53,933.87	2,897.16
所占报告期末 存货余额比例	66.38%	12.78%	9.18%	11.66%	100.00%	---

2022 年，结合存货库龄以及储备情况，库龄在 3 年以上的存货中，进口探测器、芯片、定型装备类产品，属于储备材料或备库成品，其可变现净值明显高于成本，尚不存在减值迹象。而 3 年以上其余存货，公司根据企业会计准则的规定，将存货按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的，计提存货跌价准备。

综上所述，公司按存货成本与可变现净值孰低原则计提存货跌价准备，计提方法符合企业会计准则的规定，计提减值金额充分、合理。

（三）核查程序及核查意见

1. 核查程序

- （1）了解与存货管理相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；
- （2）实施存货监盘程序，观察和检查存货的数量、状况；

(3) 询问销售负责人、生产负责人，了解公司在手订单、未来的生产计划、产品的生产周期等情况；

(4) 获取并复核期末存货库龄明细表及管理层对存货估计售价的预测，对库龄较长的存货进行分析性复核，分析存货跌价准备是否合理；

(5) 获取存货跌价准备计算表，复核存货减值测试过程，抽查是否按相关会计政策及会计估计执行，检查以前年度计提的存货跌价准备本期的变化情况等，核实存货跌价准备计提是否充分。

2. 核查意见

经核查，年审会计师认为，公司存货跌价准备的计提符合企业会计准则的相关规定，公司存货跌价准备计提充分、合理。

五、报告期末，你公司其他应收款账面余额 4,131.79 万元。按欠款方归集的前五名欠款方中，对浙江科技房地产开发有限公司的代垫购房款余额 433.30 万元，账龄为 5 年以上，对两名员工的员工借款及备用金余额 610.55 万元，账龄为 2 年以内。请你公司说明代垫购房款至今未收回的原因，员工借款及备用金余额较高的原因，你公司有关员工借款及备用金的内部控制制度是否能够有效运行。

(一) 代垫购房款至今未收回的原因

该代垫购房款系 2007 年科技系统内部福利分房，公司为后续吸引人才，按要求统一购置的经济适用房。根据购房协议，该批经济适用房包括 8 套普通居民住宅和 3 个配套车位，其中住宅面积合计 773.9 平方米，房款总金额约为 420 万元（以最后交房结算为准），标准内住房售价 4,700 元/平方米，标准外 6,000 元/平方米，地下车位 16 万元/个。该批经济适用房公司后续会将房产转让给符合要求的人才，因此该款项系公司替未来认购员工代垫的购房款；由于该 8 套房产位置位于杭州市中心地段，同地段市场价格远高于该批经济适用房的认购价格，因此将对引进人才有较强的吸引力。因公司尚未最终确定认购该经济适用房的人选，故代垫购房款至今尚未收回。

(二) 两名员工的员工借款及备用金余额较高的原因

公司两名员工借款及备用金期末余额合计 610.55 万元，金额较大的原因系公司对销售部门员工日常备用金借取实行团队领导责任制，即每个销售团队由团队负责人向公司借取团队成员所需的备用金，借取备用的申请、归还全部由该负责人负责。2022 年末，公司备用金较大的员工赖晓健和徐维生在公司分别担任销售大区经理和特种产品部部门经理职务，其下属团队成员约 50 人，整体人均业务备用金在 15 万元左右，预计能够满足业务人员外出 3-4 个月开拓业务的开支。

(三) 公司有关员工借款及备用金的内部控制制度运行情况

员工备用金主要用于公司及其下属子公司的业务拓展、研发项目以及其他业务的实施。管理人员借用备用金时，由用款人员对该项目的具体资金需求填写借款单，注明借款事由，并经部门经理、财务负责人、分管领导、批准人审批签字。财务人员审核签字后的借款单的各项内容是否正确和完整，审核无误后办理付款手续。销售人员借用备用金时，由用款人员对该项目的具体资金需求填写借款单，注明借款事由，并经办事处经理、大区经理、业务部审核人的审批签字，后由大区经理按照借款单向财务部门申请备用金借取，经总经理审批后，财务人员将备用金打款至大区经理账户，由其将备用金转给需求人。每季度末，各备用金借取人员需要对已实际发生的开支及时报送财务部门，逾期未及时报销的，公司视金额大小情况，采取相应的警示措施。业务人员及经办人员在事项办理完毕后，应及时将尚未使用完毕的备用金进行归还。

备用金相关内控制度包括：为加强公司对资金的内部控制，保证资金安全，提高资金的使用效率，公司制定了《货币资金管理制度》《财务管理制度》《备用金管理制度》等内控制度，对备用金的用途、管理、借支程序、报销流程、清理与归还、考核、监督和检查做细致而明确的规定，明确公司财务部负责备用金的统一收支，统一核算，公司负责人对公司资金内部控制制度的建立健全和有效实施以及备用金的安全完整负责，部门负责人和项目负责人对本制度在该部门和该项目的有效执行、资金的安全完整负责，同时明确各级审批责任人根据其职责、权限和相应程序对支付申请进行审批。对于员工借支、报销备用金，公司严格执行《货币资金管理制度》《财务管理制度》《备用金管理制度》等内控制度，严格

审批流程和单据查验等，报告期内，公司市场各项制度均得到了有效的实施，相关内控机制得到有效执行。

六、报告期末，你公司货币资金余额 5.01 亿元；短期借款、一年内到期的非流动负债、长期借款余额合计 1.12 亿元，同比增长 128.71%。请你公司结合可使用货币资金情况，说明报告期内借款余额快速增长的原因。

1. 报告期各期末，公司货币资金、短期借款变动情况

报告期各期末，公司货币资金、短期借款变动情况如下：

单位：万元

项 目	2022 年末	2021 年末	变动率
货币资金余额	50,072.29	68,879.82	-27.30%
其中：募集资金	34,457.96	46,236.69	-25.47%
非募集资金	15,614.33	22,643.13	-31.04%
短期借款	1,201.25	4,879.92	-75.38%
一年内到期的非流动负债	5,106.85	---	---
长期借款	4,852.82	---	---
借款余额合计	11,160.92	4,879.92	128.71%

根据上表，公司期末货币资金总额相较期初下降 27.30%，其中募集资金余额下降 25.47%，公司自有流动资金下降 31.04%；期末银行借款余额相较期初增加 128.71%，其增加主要用于补充公司货币资金中的自有资金部分，业务上具有合理性。

2. 报告期内借款余额增长较快的原因

(1) 公司业务正常发展的资金需要

由于公司应收账款期末余额以装备类客户为主，公司与装备类产品需求客户约定的账期一般要长于其他民用产品客户，并且客户的付款审批流程较长，进一步拉长了该类客户的应收账款回款周期。同时，公司装备类客户执行预算管理制度，年度付款规模受财政年度预算、拨款资金到位情况等因素影响，付款时点普遍集中于下半年，尤其在第四季度。2022 年 12 月，公司及客户受外部环境因素

影响，较多员工无法到岗，使得公司贷款的催收工作以及客户支付货款工作均受到较大影响。为正常业务发展，公司于 2022 年增加了部分银行借款。

(2) 公司大额资本性支出的资金需要

本期公司使用自有资金支出较大的投资性活动具体情况如下：

单位：万元

工程名称	预算投资 金额	本期投入 金额	资金来源
智能光电探测系统制造基地项目	55,000.00	4,182.21	自有资金、银行借款
滨江新产业园土地使用权(冠山地块)		996.99	自有资金、银行借款
合 计		5,179.20	

本期公司自有资金支出较大的投资性活动为智能光电探测系统制造基地项目建设和购买滨江新产业园土地使用权(冠山地块)土地使用权，二者合计支出 5,179.20 万元；其中智能光电探测系统制造基地项目预算投资 55,000.00 万元，截止 2022 年末累计投资比例 7.23%，公司预计 2023 年仍需持续投资。由于该项目不属于募集资金项目，资金来源需要公司自行筹集，为满足项目后续投资支出及正常生产经营资金需求，公司 2022 年末银行借款余额增长较多，与实际情况相符。

(3) 公司与金融机构合作的需要

公司通过银行贷款维护与合作银行的良好关系，提高资金运营效率。公司定期制定资金管理计划，并跟踪计划运行，在预计资金存在缺口时，综合考虑资金筹措能力、资金成本和资产管理能力等因素，通过短期银行借款进行补充。公司积极建立与银行的良好合作关系，以期提高公司在银行的信用额度及降低资金成本等。

综上，公司期末相较期初增加了部分银行借款，在业务上具有合理性。

特此公告。

浙江大立科技股份有限公司 董事会

二〇二三年七月十二日